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Turista musí Santiniho stavby hledat

Všechna tři města Vysočiny, 
která mají na svém území pa-
mátku UNESCO, získávají kaž-
dý rok od kraje dotaci milion ko-
run. Kraj tuto dotaci zdůvodňuje 
zejména tím, že města mají s vý-
znamnými památkami také řadu 
povinností, které doléhají na je-
jich radniční pokladny. 
Města takový příspěvek víta-

jí. Svědčí o tom slova tajemní-
ka žďárské radnice Jana Havlí-
ka: „Finanční příspěvek kraje po-
máhá městu v rychlejší realizaci 
úprav okolí památky – přístupo-
vé cesty, schodiště, úpravy zeleně 
a podobně, na které město vyna-
kládá každoročně více než 5 mi-
lionů korun,“ uvedl Havlík pro 
měsíčník Kraj Vysočina a dále 
dodal: „Převážná část peněz od 
kraje jde do stavebních investic, 
které vychází ze schválené studie 
úprav okolí památky UNESCO, 
část prostředků pak na propaga-
ci.“ 
Nejvýznamnější Santiniho stav-

bou na Žďársku je poutní kos-
tel na Zelené hoře přímo ve Žďá-
ru nad Sázavou. Na seznamu 
UNESCO je už od devadesátých 
let minulého století. Při příjezdu 
do města řidič najde podle smě-
rových tabulí několik hypermar-
ketů, nedozví se ale, že je ve měs-

tě s jednou z nejvýznamnějších 
českých památek. Cestu k zám-
ku a kostelu tak najde jen pod-
le předchozího studia mapy. Prv-
ní informace získá až z velké ta-
bule na parkovišti přímo u zám-
ku. Tajemník Jan Havlík ale říká, 
že jsme si značení jen nevšimli: 
„Velkoplošné tabule skutečně ne-
máme a zatím ani neplánujeme. 
Směrové navádění k památce sa-
mozřejmě existuje a je součástí 
informačního a orientačního zna-
čení na sloupech veřejného osvět-
lení ze všech směrů příjezdu do 
města a je průběžně obnovová-
no. Jsme přesvědčeni, že nejlep-
ší reklamou a navigací památky 
UNESCO na Zelené hoře je její 
přirozené odkrytí aby opět tak ja-
ko v minulých staletích ukazova-
la směr do Žďáru nad Sázavou.“
Informační centrum na zámku 

nenabízí žádný ucelený materiál 
o Santiniho stavbách na Žďársku. 
Pouze 24 let starou brožuru s ide-
ologickými tvrzeními. Na zám-
ku je možné navštívit také skvě-
le koncipovanou expozici o San-
tiniho díle, asi půlhodinová pro-
hlídka stojí za to. 
Cesta na Zelenou horu začíná 

hned vedle zámku a prohlídka 
kostela už turistovi neklade žád-
né překážky, průvodce je profe-

sionál a ochotně odpovídá na do-
tazy, zvládá i komunikaci se za-
hraničními návštěvníky. Přímo 
u kostela jsou ale jen dvě parko-
vací místa. Senioři ve větším po-
čtu buďto musí vyšlápnout pěšky, 
anebo si nechat zajít chuť.
Informační centrum na náměs-

tí bylo ovšem první červenco-
vou neděli zavřené, navíc bez 
oznámení o otevírací době. Pod-
le místních jsme nebyli první ani 
poslední turisté, kteří se sem do-
bývali. 
Ve Žďáru jsou další dvě samo-

statné stavby od Santiniho – sta-
tek a hřbitov. Zatímco hřbitov je 
alespoň popsán na tabulce vedle 
zamknutých dveří, o statku se tu-
rista nedozví nikde nic. Pokud jej 
ovšem najde.
Na Žďársku lze od Jana Santini-

ho vidět také kostely v Obyčto-
vě a ve Zvoli, přestavbu kostela 

v Bobrové a hostinec v Ostrově. 
Ani jedna z těchto staveb ale ne-
ní zvenku nijak označená a svým 
stavitelem se nechlubí. 
Turista, kterého by zajímaly 

Santiniho stavby na Vysočině, 
má tedy jedinou možnost. Načíst 
co nejvíce z literatury a interne-
tu, opatřit si dobrou mapu a obr-
nit se trpělivostí. Nakonec památ-
ky uvidí všechny. Není ale pravi-
dlem, že by mohl vidět i interiéry 
církevních staveb a rozhodně se 
ani jedno město, či obec nesnaží, 
aby mu jeho cestu nějak usnadni-
ly. Spíše naopak. A to ani v pří-
padě památky UNESCO. Jed-
ním z důvodů, proč kraj ale dá-
vá každý rok městům s památ-
kami UNESCO milion korun je 
přitom fakt, že Vysočina je regi-
onem s největším počtem těch-
to památek a stále se snaží tento 
fakt turistům připomínat.

Vysočina • Vidět na Žďársku stavby barokního 
tvůrce Jana Blažeje Santiniho je možné, ale 
určitě ne pohodlné. Turista navíc musí opravdu 
chtít, být vytrvalý a vynaložit nemalé úsilí pro 
pátrání. Vyplynulo to z průzkumu redakce 
měsíčníku Kraj Vysočina.

Kostel v Obyčtově na půdorysu želvy. Foto: redakce

Na rodinné farmě sídlí stovky koz
Ratibořice • Ekologické 
zemědělství je důležité 
nejen pro zemědělce 
samotné, ale i pro 
rozvoj cestovního 
ruchu na Vysočině. 
Při návštěvě farmy 
rodiny Dobrovolných 
v Ratibořicích na 
Moravskobudějovicku 
se na tom shodli krajský 
radní pro zemědělství 
Ivo Rohovský (ODS) 
a náměstkyně hejtmana 
Marie Černá (SNK ED).
Rodina Dobrovolných na stat-

ku hospodaří už od roku 1992. 
Zchátralý objekt získali zpět 
v restituci a spolu s ním patří do 
jejich království asi 300 hektarů 
půdy. Dobrovolní už se za bez-
mála 15 let práce proslavili jako 
jeden z největších českých do-
davatelů výrobků z kozího mlé-
ka, které navíc připravují v přís-
ných podmínkách ekologického 

chovu. Asi třetinu půdy využíva-
jí právě pro ekologické pěstová-
ní krmiva pro své třísethlavé stá-
do bílých českých koz. Mléko od 

nich zpracovávají ve své vlastní 
výrobně na jogurty, jogurtové 
nápoje, žervé, tvrdé sýry a po-
mazánkové sýry.

Výrobky z farmy znají lidé ne-
jen na Vysočině, ale v celé re-
publice ve specializovaných pro-
dejnách zdravé výživy a na-

příklad i v Praze. Navíc si lidé 
zvykli zastavit se pro své oblí-
bené pochoutky i na farmě, kte-
rá je každou sobotu odpoled-
ne od 15.00 do 17.00 právě na 
prodej připravena. „Prodává-
me na základě předběžné objed-
návky, kterou nám naši zákaz-
níci posílají mailem,“ vysvětlu-
je Pavel Dobrovolný a dodává: 
„Jsou zákazníci, kteří u nás ma-
jí stálou objednávku a jednou za 
týden si pravidelně přijedou.“ 
Veškeré údaje o farmě a výrob-
cích z kozího mléka lze najít na 
www.kozimleko.cz.
Kromě proslulých mléčných 

výrobků zaznamenávají země-
dělci i zájem profesních organi-
zací, škol i rodin o exkurze na 
farmě. „Snažíme se všem vy-
jít vstříc, ale máme trochu pro-
blémy s kapacitou, časem a také 
tím, že třeba nemáme dostatek 
sociálních zařízení. Proto jsme 
začali takové zázemí budovat,“ 
popsala situaci Jitka Dobrovolná 

náměstkyni hejtmana Marii Čer-
né, kterou turistické počiny far-
my zajímaly. „Jezdí k nám i vý-
pravy sedláků z Rakouska a Švý-
carska. Bývají překvapení nejen 
způsobem výroby, ale i rozlohou 
farmy a ekologickým hospoda-
řením. Myslím, že jim máme co 
ukázat,“ pochlubil se Pavel Dob-
rovolný. „To obzvlášť ráda sly-
ším. Před 16 lety jsme se jezdi-
li učit my k nim,“ reagovala po-
těšeně Marie Černá. 
Kozí mléko je zdravé, navíc je 

lehce stravitelné a vhodné pro 
ty, kteří z nějakého důvodu ne-
mohou mléko kravské. Je také 
výborné pro rekonvalescenty, 
zejména pro ty, kteří se zotavu-
jí z mimořádně těžkých nemocí. 
„Zkoušeli jsme vyrobit také kozí 
zmrzlinu a byla výborná,“ pro-
zradila Jitka Dobrovolná s tím, 
že v nejbližší době chce farma 
uvést na trh nové řady výrobků, 
které budou pro zákazníky mi-
mořádně atraktivní.

S kozími sýry, mlékem a jogurty z Vysočiny se lidé mohou setkat v celé republice

Ivo Rohovský se nechal zlákat k ochutnání. Foto: Luboš Pavlíček

Marie Černá s Jitkou Dobrovolnou při prohlídce stájí. Foto: Luboš Pavlíček

Letní fotografická soutěž na 
www.region-vysocina.cz

Trávíte svoji dovolenou v kraji Vysočina? Fotíte? Jestliže odpověď na obě 
otázky zní ano, navrhujeme vám zúčastnit se amatérské velké letní foto-
grafické soutěže o zajímavé ceny! 

Jak na to? Pokud fotíte digitálním fotoaparátem, na turistickém portále 
kraje Vysočina www.region-vysocina.cz najdete hned na úvodní stránce 
odkaz s nadpisem „Soutěž“. Po rozkliknutí se vám otevře 
formulář mailu s předvy- plněným textem. Dopl-
níte své jméno a pří- jmení, e-mail, telefon, 
místo, kde byla foto- grafie pořízena a do 
přílohy přiložíte foto- grafii.

V případě, že fotíte na kinofilm, fotogra-
fie zasílejte na adre- su: Krajský úřad kra-
je Vysočina, odbor re- gionálního rozvoje, Žiž-
kova 57, 587 33 Jihla- va. Obálku označte, pro-
sím, „FOTO SOUTĚŽ“.  Do obálky, prosím, přidejte své 
jméno a příjmení, e-mail, telefon, místo, kde byla fotografie pořízena.

Svá díla zasílejte prosím na uvedené adresy do 15. září 2006.

Všechny fotografie, které budou zaslány do soutěže, budou po jejím skon-
čení využity pro propagaci turistické nabídky kraje Vysočina (turistický 
portál www.region-vysocina.cz, wwww.kr-vysocina.cz, pro výrobu tiště-
ných materiálů kraje Vysočina, na výstavách, pro inzerci v tisku).

Odměněna budou první tři místa. Zveřejnění vítězů a vítězných fotografií 
bude otištěné v listopadovém vydání měsíčníku Kraj Vysočina.

1. cena 
– publikace 

Turistický atlas Česko 
(Shocart)

2. cena 
– publikace Vysočina 
ve fotografii ing. Vla-

dimíra Kunce

3. cena – publikace 
Kraj Vysočina (ACR AL-
FA, agentura pro pro-

pagaci České republiky)


